



Siverth K. Heilmann  
Atassut

EM 2021/109  
3. november 2021

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, til EM2022, pålægges at fremlægge en evaluering af effekten af den i 1999 gennemførte afgiftsfritagelse for import af hele og halve dyrekroppe. Evalueringen skal bl.a. inddrage en vurdering af de samlede og lokale beskæftigelsesmæssige virkninger, af afgiftsfritagelsen samt af effekten på importen af færdigforarbejdede kødprodukter. Evalueringen skal endvidere klarlægge mulige importbegrænsende initiativer med henblik på at øge bearbejdningen af kødprodukter her i landet.**

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

Tak til Inatsisartut medlem Marianne Paviasen, Inuit Ataqatigiit forslag til Inatsisartutbeslutning, som vi fra Atassut har følgende indslag til.

Det er rigtigt hvad forslagsgiveren kommer med, vi er nødt til finde flere muligheder for intern og eksport salg af de forskellige dyrearter, både af ressourcer på land og i havet, for at fremme indtjening til landet. På trods af at mange af partierne er med på idegrundlaget for at danne indtjeningsmuligheder, er der mange der er bevidste om at manglende hjemtagelse af fødevarerområdet fra staten sætter en barriere herfor.

Om det så er snak om oksekød eller svinekød er man begyndt at have ordsproget ”det er jo så godt at lave noget anderledes med, og desuden er det billigt” om importeret fødevarer. Det er ikke kun mindre bemidlede, der bruger ordsproget. Hvem mon der ikke havde lagt mærke til, at priserne på import er steget i løbet af de sidste par år.

Vi kan selv bidrage med noget, og finde muligheder for øget internsalg af rensdyr eksempelvis. Vi har før etablering af de store kommuner og før sammensætning af Sisimiut og Maniitsoq finansieret i produktionsfirma, som har været til stor gavn for fangerne og for befolkningen. Der var et godt samarbejde med Neqi A/S Narsaq, da veterinærmyndigheden ikke kunne undgås.

Når fangstkvoterne i forvejen er så lave, er det i sig selv en vanskelighed at drømme om eksport af rensdyr og moskusokser, og føre dette til livs. Vi ved i forvejen godt, hvor mange begrænsninger der er, hvis vi skal sende grønlandske provianter til vores familie bosiddende i Danmark eller trods alt til patienthjemmet. Fra Atassut ser vi gerne de barrierer fjernet, og ser gerne et godt samarbejde mellem alle partierne, således vi så kan arbejde for at føre denne i hus.

Vi siger gerne forud, at vi støtter op omkring forslaget til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, idet vi politisk må finde muligheder for de øgede produktion af okse og svinekød i landet, sideløbende med fåreholderbeskæftigelser i syd Grønland.

Med ovennævnte indslag og med Naalakkersuisut's forslag til ændring som bilag indstiller vi fra Atassut til, at sagen føres videre til grundig evaluering hos det relevante udvalg.

Tak.